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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektrickou pevnost syntetického vzduchu

při působení impulzního napěťového namáhání v nehomogenním poli. Práce je rozdělena do

tří kapitol. První část práce je zaměřena na elektrické vlastnosti plynných dielektrik. V druhé

části jsou popsány tři druhy vysokonapěťových zkoušek, kdy v praktické části využíváme

metodu více hladinami. V praktické části práce je provedeno měření elektrické pevnosti

syntetického vzduchu. Výsledkem měření je porovnání elektrické pevnosti syntetického

vzduchu v závislosti na tlaku plynu, tvaru elektrod, vzdálenosti elektrod a polaritě napětí.

Praktická část je zakončena porovnáním syntetického vzduchu od vzduchu atmosférického.

Klíčová slova

Plynná dielektrika, elektrická pevnost, nehomogenní pole, metoda více hladinami,

impulzní napětí
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Abstract

This diploma thesis is focused on electrical strength of synthetic air under the influence

of impulse voltage stress in non-homogeneous field. The thesis is divided into three chapters.

The first part is aimed on electrical properties of gaseous dielectrics. In the second part there

are three types of high-voltage tests, where in the practical part we use the multi level test

method. In the practical part of the thesis, the measurement of electrical strength of synthetic

air is performed. The result of the measurement is a comparison of the electrical strength of

the synthetic air depending on a gas pressure, electrode shape, electrode distance and voltage

polarity. The practical part is concluded by comparing the synthetic air to atmospheric air.

Key words

Gaseous dielectric, dielectric strength, non-homogeneous field, multi level test method,

impulse voltage
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Úvod
Elektrická zařízení se skládají ze dvou hlavních částí. Z vodivých materiálů pro přenos

elektrické energie a z dielektrik, která slouží k oddělení částí s odlišným potenciálem. Mezi

nejjednodušší a nejvíce používaná dielektrika patří plyn. Nejstarší dielektrikum v energetice

je vzduch, který má bohužel nižší elektrickou pevnost. I když má vzduch nižší elektrickou

pevnost má řadu výhod jako je snadná dostupnost, což znamená že i cena je nízká. Mezi

nejdůležitější vlastnost, že vzduch nemá žádný negativní vliv na životní prostředí na rozdíl

od SF6. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První polovina teoretické části slouží k seznámení čtenáře s vlastnostmi plynných

dielektrik. Mezi nejzákladnější, a tedy nejdůležitější vlastnost patří elektrická pevnost.

Musíme také znát, v jakém prostředí se zařízení nachází. Druhá polovina teoretické části

vede k popisu vysokonapěťových zkoušek elektrické pevnosti. V elektrické síti vznikají

vlivem spínacích procesů a blesků přepětí, která mají impulzní charakter. I když se jedná o

krátkodobý děj, může být velice nebezpečný díky své velké amplitudě, což bylo součástí

zkoumání v praktické části.

Praktická část je zaměřena na zkoumání elektrické pevnosti v nehomogenním poli při

impulzním namáhání, pro srovnání i poli homogenním. Cílem diplomové práce je zjistit, jak

se mění elektrická pevnost v závislosti na vzdálenosti elektrod, na použitém plynu, tlaku

použitého plynu, polaritě napětí a tvaru použitých elektrod. Nakonec jsou naměřená data

statisticky vyhodnocena a navzájem mezi sebou porovnána.

Elektrická pevnost syntetického vzduchu v nehomogenním poli Bc. Michal Nedvěd 2019

11

Seznam symbolů a zkratek

p………………….tlak

V………………....objem

Vvn……………....velmi vysoké napětí

Vn………………..vysoké napětí

µs………………...mikrosekundy

kPa…………….....kilopascal

kV……………..…kilovolt

mm…………….....milimetr

S………………….siemens

Hz………………...herz

J…………………..joule

I…………………..proud

A …………………ampér

γ ………………….konduktivita

°C………………...stupeň celsia

Elektrická pevnost syntetického vzduchu v nehomogenním poli Bc. Michal Nedvěd 2019

12

1 Izolant

Obecně je každý izolant dielektrikum, ale obráceně to neplatí. Izolant bereme jako látku,

která neobsahuje žádné nosiče náboje, a tedy nevede elektrický proud. Látka může být

pevného, kapalného i plynného skupenství. Izolant, který neobsahuje žádné nosiče náboje,

považujeme za ideální, ale skutečné izolanty obsahují určité množství volných nosičů

náboje. Tyto náboje považujeme za zbylé části z výroby, nečistoty nebo náboje, které

vznikají postupem času za určitých podmínek při působení různých vlivů. Mezi tyto vlivy

patří například záření, teplota a absorpce vody. [1]

Izolant můžeme nazývat obecně jako látku sloužící k zábraně průchodu proudu nebo k

odizolování dvou elektrických prvků o různém potenciálu. Aby se materiál choval jako

izolant, musí mít určité vlastnosti: elektrickou pevnost, elektrickou vodivost, relativní

permeabilitu a ztrátový činitel. [2]

1.1 Plynné izolanty

Plynné izolanty mají oproti kapalným a pevným nižší elektrickou pevnost. Přesto patří

mezi důležité izolanty z důvodu jejich regenerace molekul, kdy se elektrická pevnost po

průrazu rychle obnovuje. Tuto vlastnost nazýváme zotavení. Dále mají plyny oproti ostatním

izolantům nižší relativní permitivitu, dielektrické ztráty prakticky nezávislé na frekvenci, a

nakonec nabývají velmi nízké hodnoty konduktivity. [2, 3]

Plyny oproti ostatním hmotám nedrží stálý tvar, ani stálý objem a podle Boyle-

Mariotova zákona (1.1.1), kdy platí, že součin tlaku a objemu při stálé teplotě je stálý.

𝑝 ∗ 𝑉 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑎
(1.1.1)

Při různé teplotě jsou změny tlaku a objemu vyjádřeny buď rozpínavostí, nebo

roztažností. [4]

𝑝 = 𝑝_0 ∗ (1 + 𝛾𝜗) (1.1.2)

𝑉 = 𝑉_0 ∗ (1 + 𝛾𝜗) (1.1.3)

Plyny jako izolanty se nejběžněji používají v místech, kde nedochází k velkému

elektrickému namáhaní, není potřeba velká kapacita a kde se požadují mále dielektrické

ztráty. Využívají se plyny, které jsou stálé a nevýbušné, protože zvyšováním elektrického
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pole může dojít k výboji v použitém plynu. V elektrotechnice patří mezi nejčastěji využívané

plyny vzduch a fluorid sírový (SF6). [3]

1.1.1 Vzduch

Vzduch jako izolant je pro techniku vysokého napětí velmi významný. Mezi největší

výhody vzduchu patří dostupnost a ekonomická výhodnost. Používá se pro přenos elektrické

energie, dále u transformátoru a kondenzátoru. U venkovních vedení slouží jako izolant mezi

jednotlivými fázemi a zemí. Vlastnosti vzduchu při teplotě 20 °C atmosférickém tlaku 100

kPa:

➢ Relativní permitivita εr [-] 1,000594

➢ Konduktivita σ [S∙m-1] 10-14

➢ Ztrátový činitel tg δ [-] 10-6

➢ Elektrická pevnost Ep [kV/mm]

Vzduch se skládá z velkého množství plynů. U atmosférického vzduchu je největším

zástupcem ze 78 % objemu dusík následovaný 21 % kyslíku. Z jednou nevýhod vzduchu je

právě kyslík, protože kyslík může začít oxidovat, což vyvolá negativní vliv na

vysokonapěťové zařízení. Ionizační vlastnosti vzduchu jsou ovlivněny vlhkostí. Abychom

měli dobré izolační vlastnosti, musíme hodnotu vlhkosti držet na hodnotě 50 %.

Ve skutečnosti musíme počítat i s nehomogenním polem, ve kterém se jeho elektrická

pevnost mění. Elektrická pevnost v nehomogenním poli je 1 kV/mm. [1, 2, 3, 4]

Tab. 1 Složení vzduchu (převzato z [2])

Plynná složka Chemická značka
Obsah složky podle

objemu [%]

Dusík N2 78,09

Kyslík O2 20,95

Argon Ar 0,93

Oxid uhličitý CO2 0,03

Neon Ne 1,8ˑ10-3

Metan CH4 2ˑ10-4

Krypton Kr 1ˑ10-4

Helium He 5,24ˑ10-5

Vodík H2 5ˑ10-5

Xenon Xe 8ˑ10-6
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1.1.2 Fluorid sírový

Fluorid sírový je označovaný jako SF6. Jedná se o plyn patřící do skupiny

elektronegativních plynů, jelikož obsahuje fluor a chlor, což má za následek snížení


[…]


-290 x x x x x x x x x x x x x x x x x 17

-300 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25
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Příloha D

Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R4 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 40

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu 20%O2 + 80%N2

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

40 0

45 0

50 x x x x 4

55 x x x x x x x x x x x x x x x 15

60 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 22

65 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 24

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R4 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 60

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu 20%O2 + 80%N2

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

55 0

60 x x 2

65 x x x x x x x x x x x x 12

70 x x x x x x x x x x x x x x x x x 17

75 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 24

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měřené:

Typ a uspořádání elektrod R4 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 90

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu 20%O2 + 80%N2

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

80 0

85 0

90 0

95 x x x x x x x x x 9

100 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 19

105 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Příloha E

Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R0,5 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 40

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

40 0

45 x x x x x x x 7

50 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 22

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R0,5 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 60

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

50 0

55 x 1

60 x x x x x x x x x x x x 12

65 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 19

70 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R0,5 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 90

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

75 0

80 x 1

85 x x x x x x x x x x x x x 13

90 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 22

95 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 24

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R2 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 40

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

45 0

50 x x x x x x 6

55 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 22

60 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R2 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 60

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

60 0

65 x 1

70 x 1

75 x x x x x x x x x x x x x x 14

80 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:
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Parametry pro dané měření:

Typ a uspořádání elektrod R2 – R75

Polarita napětí Kladná

Vzdálenost elektrod [mm] 90

Tlak plynu [bar] 1

Typ plynu vzduch

Naměřené hodnoty:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 ∑

85 0

90 x 1

95 x x x x x x x x x x x x x 13

100 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 23

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce: