# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrická pevnost syntetického vzduchu v nehomogenním poli
Student: Bc. Michal NEDVĚD Std. číslo: E17N0086P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Teoretickou část oponované práce autor zpracoval ve vhodném rozsahu, text obsahuje analýzu všech podstatných vlastností a charakteristik plyných izolantů, které ovlivňují výsledné průrazné chování. Velmi široký záběr problematiky je pravděpodobně důvodem některých nepřesností, které se v práci objevují, a ovlivnilo to i logickou návaznost textu. Na teoretickou část práce navazuje experimentální část, kde diplomant prezentuje a vyhodnocuje výsledky poměrně rozsáhlého souboru napěťových testů. Výsledky jsou vyhodnoceny statisticky a s uvažováním vlivu řady parametrů, jako jsou tvar elektrod, jejich vzdálenost, tlak izolačního média, polarita impulzů. Autor práce do vyhodnocení zahrnul i porovnání různých pravděpodobností přeskoků, což spolu se zvoleným způsobem grafického zobrazení má dopad na přehlednost při prezentaci výsledků měření. Studovaný vliv tvaru elektrod na elektrickou pevnost mohl být doplněn uvedením faktoru homogenity, jehož průběh autor v práci sice uvádí, ale při vyhodnocení výsledků s ním nepracuje. Kladně hodnotím, že se autor vypořádával s problematikou statistického vyhodnocení dat a že se zabýval nad rámec zadání vlivem složení plynu. Hodnocení formální stránky práce snižují překlepy v textu. Autor splnil všechny body zadání, práci hodnotím klasifikací velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte podmínku vzniku samostatného výboje a jednotlivé typy výbojů (jiskra, leader). Jaký je rozdíl mezi mechanismem vzniku Townsendova samostatného výboje a výboje typu streamer?

Na straně 29 se zabýváte faktorem homogenity elektrického pole. Jak by obecně vypadala závislost přeskokového napětí na faktoru homogenity pro obě polaritu napětí v nehomogenním poli? A jak vypadá závislost přeskokového napětí na tlaku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2019

.....
podpis oponenta práce